Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

Možnosti určení prognózy nemocných s generalizovaným kolorektálním
karcinomem pomocí imunofenotypizace
leukocytů periferní krve

MUDr. Pavel Veselý

Autoreferát disertační práce

Doktorský studijní program

VNITŘNÍ NEMOCI

Hradec Králové

2008

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinovaného studia v doktorském studijním programu vnitřní nemoci na Klinice onkologie a radioterapie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

Uchazeč: MUDr. Pavel Veselý
Klinika onkologie a radioterapie
Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové
a Fakultní nemocnice Hradec Králové
Sokołská 581, 50005 Hradec Králové

Školitel: Prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D.
Klinika onkologie a radioterapie a Katedra vnitřního lékařství
Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové
a Fakultní nemocnice Hradec Králové
Sokołská 581, 50005 Hradec Králové

Oponenti: Prof. MUDr. Tomáš Eckschlager, CSc.
Klinika dětské hematologie a onkologie
Univerzita Karlova v Praze, 2. Lékařská fakulta
a Fakultní nemocnice Motol
V úvalu 84, 15006 Praha 5

Prof. MUDr. Jindřich Macháček, CSc.
Onkologická klinika
Lékařská fakulta Univerzity Palackého
a Fakultní nemocnice Olomouc
I. P. Pavlova 6, 77520 Olomouc

Obhajoba se koná před Komisí pro obhajoby
disertačních prací v doktorském studijním programu

Vnitřní nemoci

v pondělí 1. září 2008 od 12.00 hodin,

Onkologický pavilon – budova č. 23, 3. poschodí, místnost
3.212, Fakultní nemocnice v Hradci Králové

Prof. MUDr. Jan Bureš, CSc.
Předseda komise pro obhajoby disertačních prací
v doktorském studijním programu
vnitřní nemoci

OBSAH

1. Souhrn 3
2. Summary 4
3. Cíle práce 4
4. Základní teoretická východiska 5
5. Soubor nemocných a metody 7
5.1. Výběr pacientů..... 7
5.2. Laboratorní metodika..... 7
5.3. Statistické zpracování 8
6. Výsledky 12
6.1. Základní charakteristiky souborů nemocných..... 12
6.2. Regresní modely 13
6.3. Vyšetření ROC křivek 14
6.4. Indukce pravidel pro konstrukci skupin s rozdílným celkovým přežíváním..... 15
7. Diskuse 17
8. Závěr 23
9. Použitá literatura 25
10. PŘEHLED PUBLIKAČNÍ AKTIVITY 26

1. SOUHRN

V teoretické části disertační práce je proveden stručný přehled současných znalostí o prognostických faktorech u generalizovaného kolorektálního karcinomu a nádorové imunologii se zaměřením na pokročilé nádorové onemocnění. Výzkumná část práce popisuje postup a výsledky šetření souvislostí dat imunofenotypu buněk periferní krve nemocných s kolorektálním karcinomem s metastatickým postižením jater s daty celkového přežití těchto nemocných. Imunofenotyp byl vyšetřen metodou dvoubarevné průtokové cytometrie. Prezentovány jsou celkem tři postupy statistického zpracování tohoto souboru 59 nemocných. Za první univariantsní a multivariantsní analýza přežívání spolu s lineární regresní analýzou k určení těch parametrů fenotypu, které jsou ve formě kontinuálních proměnných nezávislými prognostickými faktory pro celkové přežití. Za druhé metoda konstrukce ROC křivek, zde použitá k nepřímému ověření validity výsledků regrese. A za třetí metoda indukčních grafů umožňující cílenou diskretizaci

kontinuálních hodnot parametrů fenotypu a klasifikaci nemocných na dvě skupiny s rozdílným celkovým přežitím. Některé z těchto postupů vyšetřování a jimi dosažených výsledků jsou v této problematice zcela nové. V poslední části této práce jsou pak diskutovány získané výsledky ve světle současných teoretických poznatků, jejich interpretace a biologický význam, a zároveň jsou zde i popsány některé zdroje možných chyb a obecně interní a externí validity dosažených výsledků.

2. SUMMARY

The recent knowledge about prognostic factors in metastatic colorectal cancer, and tumour immunology of advanced cancer is briefly reviewed in the theoretical part of this dissertation. The experimental part of the work deals with a description of investigation for relations between the peripheral blood cells immunophenotype data acquired by two-colour flow cytometry (FACS) of blood samples from patients with colorectal liver metastases, and the overall survival of these patients. The three different statistical approaches were adopted for FACS and survival data from this sample of 59 patients with colorectal liver metastases. Firstly, uni- and multivariate analysis of survival together with linear regression analysis for a selection of such parameters of the peripheral blood cells phenotype which are in form of continuous variables the independent prognostic factors for overall survival. Secondly, the method of ROC curves, used here for indirect validation of the results achieved from regression and survival analysis. And in the third line, the method of induction graphs which enables targeted discretisation of continual values of the phenotype parameters, and classification of patients on the two groups with different overall survival. Some of the approaches used in this problem area, and achieved results are quite original. In the last part of the work, the results are reviewed as for the current theoretical knowledge, and their interpretation and biological importance altogether with sources of eventual errors and general validity are discussed.

3. CÍLE PRÁCE

Prvním cílem této disertační práce bylo prokázat, že lze z různých hodnot parametrů imunofenotypu leukocytů periferní krve stanovených metodou průtokové cytometrie

určit prognózu nemocných s generalizovaným kolorektálním karcinomem, u kterého jsou predilekčním místem hematogenní diseminace játra. Druhým cílem této pilotní explorativní studie prognostických faktorů bylo určit tímto postupem několik konkrétních kandidátských biomarkerů, které by mohly být použity jako výchozí parametry v dalších studiích hledajících klinicky využitelné prognostické faktory u generalizovaného kolorektálního karcinomu.

K tomuto účelu bylo provedeno retrospektivní vyšetření závislosti celkového přežívání nemocných s metastatickým postižením jater na některých parametrech imunofenotypu leukocytů získaných odběry periferní krve těchto nemocných v různých fázích jejich léčby a léčených různými postupy.

4. ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

U generalizovaného kolorektálního karcinomu neexistuje v současnosti žádný biomarker, který by byl rutinně klinicky vyšetřován a dovozoval přesné a spolehlivé stanovení prognózy těchto nemocných. Existuje sice mnoho kandidátských prognostických faktorů, ty jsou však většinou úzce specifické pro určitou metodu léčby generalizovaného kolorektálního karcinomu a většinou jsou výsledkem pouze retrospektivních studií menšího rozsahu, které nebyly následně ověřeny nezávislým prospektivním šetřením, nebo jsou vedlejším produktem studií léčebných.

Systematický přehled od *Watina a Friedberga* z roku 2004 se snažil nalézt odpověď na to, které z laboratorních parametrů je pak možno doporučit jako prognostické faktory u metastatického kolorektálního karcinomu k vyšetřování v rámci stratifikace nemocných pro účely terapeutických studií a pro guideliney uplatnitelné v klinické praxi (1). Pro tento účel byly selektovány jen studie vysoké kvality a o rozsahu minimálně 100 vyšetřených nemocných, s cílem zajištění co největší validity posuzovaných studií. Na základě striktních inkusivních a exklusivních kritérií bylo tedy nakonec pro účely tohoto přehledu vyselektováno z celkově 877 publikací pouze 15 studií. Na základě evidence vyplývající z těchto studií pak autoři doporučují aby u všech těchto nemocných v rámci jejich stratifikace v klinických studiích byly systematicky měřeny následující předléčebné laboratorní parametry: počty krvinek v periferní krvi, hemoglobin, protrombinový čas, sérová ALP, LDH, transaminasy, albumin, bilirubin a CEA. Dále autoři doporučují místo užívání arbitrárně stanovených prahových hodnot užívat tyto

proměnné jako kontinuální. Autoři diskutují metodické problémy srovnání studií zabývajících se prognostickými faktory u kolorektálního karcinomu a obrovskou heterogennost studií, co se týče jejich použitých laboratorních metod a předělových hodnot, což vše dohromady velmi komplikuje objektivní posouzení validity jednotlivých prognostických faktorů i v těch případech, kdy se jejich klinické užití považuje všeobecně za standardní a užitečné. Ze zkoumaných 15 studií v přehledu potvrdilo 87 % z nich některý z laboratorních parametrů jako nezávislý prognostický faktor. Jednotlivé laboratorní parametry, které byly zkoumány ve

[…]

osud organismu jako celku. Monocytosa v periferní krvi u pokročilých nádorů je pak dlouho známým jevem, který je projevem dalšího kroku monocyto-makrofágového systému směrem k podpoře progresu tumoru, tentokrát na úrovni organismu jako celku, a je v korelaci se špatnou prognosou. Mechanismem je vytvoření tumor-distálního kompartmentu monocytů/makrofágů. Vlivem jejich supresorových funkcí dochází k navození stavu sekundární imunitní dysfunkce nejen lokálně, ale i na systémové úrovni.

Při interpretaci je nutno postupovat velmi opatrně s jakoukoliv extrapolací výsledků této studie na populaci odlišnou od charakteristik zdrojové populace a lišící se způsobem

výběru nemocných z této populace k vytvoření vyšetřovaného vzorku populace (nelze třeba zcela jistě bez rizika aplikovat na pouze nemocné, kteří jsou kandidáty na primární resekci jater). Vyšetřovaný vzorek byl vytvořen „náhodným“ výběrem nemocných léčených mezi lety 1998 až 2002 na klinicko onkologické ambulanci univerzitní nemocnice a s alespoň nějakou jistotou by tedy šlo výsledky aplikovat pouze na vzorek vybraný z obdobné populační skupiny nemocných. Nutno zdůraznit, že šetření bylo provedeno v době nástupu nových režimů chemoterapie (irinotecan, oxaliplatin, raltitrexed, capecitabin), ale před nástupem užití biologické léčby kolorektálního karcinomu do běžné klinické praxe.

8. ZÁVĚR

Úkolem tohoto šetření bylo provést explorativní analýzu možností užití dat imunofenotypu buněk periferní krve ke stanovení prognosy u nemocných s generalizovaným kolorektálním karcinomem, se zaměřením na nemocné s metastázami jater. Rozsah dat byl hraničně dostačující k tomuto úkolu, avšak zcela jistě by nestačil na stratifikaci nemocných a analýzu jejich podskupin. Tuto stratifikaci by však nyní nemělo smysl provádět i z důvodu neuspokojivého stavu současných teoretických poznatků o prognostických faktorech u generalizovaného kolorektálního karcinomu a tudíž nemožnosti zvolit některé z nich jako spolehlivé kovarianty. Z tohoto hlediska je nutné i nazírat na interpretaci výsledků celé této pilotní studie.

Prvním cílem této disertační práce bylo prokázat, že lze z hodnot parametrů imunofenotypu leukocytů periferní krve stanovených metodou průtokové cytometrie určit prognózu nemocných s generalizovaným kolorektálním karcinomem. Ze všech vyšetřovaných parametrů fenotypu byla vyselektována relativně malá skupina proměnných, které šlo úspěšně užít na daných datech k predikci prognózy (tj. k rozhodnutí, zda bude nemocný mít lepší či horší celkové přežití jakožto nejobektivnější parametr stanovení prognosy). K tomuto účelu byly zkonstruovány jednak klasické regresní modely, jednak i modely založené na metodice indukčních grafů.

Ve shodě s druhým cílem této disertační práce byly nalezeny konkrétní kandidátské biomarkery zkonstruované z parametrů imunofenotypu buněk periferní krve, které by se mohly v dalším šetření ukázat být prognostickými faktory použitelnými i v klinické praxi pro určení očekávaného celkového přežití u části nemocných s metastatickým postižením jater při kolorektálním karcinomu a teoreticky eventuelně i při jiných primaritách (což vychází z předpokladu obdobné povahy „biologie“ pokročilých solidních nádorů a stejných procesů v imunitním systému s tím spojených, bez ohledu na primaritu, v tomto ohledu lze teoreticky předpokládat konzervativnost a uniformitu reakcí ze strany imunity).

Při regresní analýze přežívání vycházely jako nejvalidnější modely s pouze jedním kontinuálním parametrem, přičemž na daných datech vycházel nejrobustněji (včetně všech souborů zkonstruovaných k účelu ověření validity) model s parametrem NK/CD3CD69.

Dalšími kandidátskými prognostickými faktory prokázanými v této studii při vyšetření regresních modelů s jednou nezávislou kontinuální proměnnou jsou následující parametry buněk periferní krve či jejich imunofenotypu: leukocyty, NK/CD14CD16, CD3/NK, NK/leukocyty, CD8-CD28+/CD3CD69, CD8CD57/CD3CD69 a NK/CD3CD8.

Vzhledem k charakteru dat této vyšetřované přirozené domény je však vhodnější užít ke statistickému zpracování některý z moderních postupů založených na teorii rozhodovacích stromů. Zde bylo užito metody indukčních grafů, která dovoluje nejen klasifikaci, ale navíc i diskretizaci kontinuálních proměnných a tím získání více intervalů vyšetřovaných parametrů, a při indukci pravidel užítí i kombinací takto získaných intervalů. Touto metodou byl na daných datech jako nejlepší prediktor zařazení nemocného do skupiny lepšího či horšího celkové přežití vygenerován model o těchto několika pravidlech:

1. $CD3CD69 \in [55.5; \infty) \Rightarrow$ nižší celkové přežití
2. $monocyty \in [1050; \infty) \Rightarrow$ nižší celkové přežití
3. $leukocyty \in [600; 3750) \Rightarrow$ nižší celkové přežití

4. $CD14CD16 \in [338.5; \infty)$ AND $CD3CD8 \in [419; \infty) \Rightarrow$ nižší celkové přežití
5. leukocyty $\in [3750; 6750)$ AND $CD3CD8 \in [41; 419) \Rightarrow$ vyšší celkové přežití.

Tato studie tedy našla některé nové kandidátské prognostické faktory u nemocných s kolorektálním karcinomem generalizovaným do jater založené na vyšetření fenotypu buněk periferní krve metodou dvoubarevné průtokové cytometrie. Jejich hodnotu pro klinickou praxi lze však ověřit pouze provedením nejméně jedné další studie na toto téma na nezávislém souboru nemocných.
