UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. lékařská fakulta

Klinika dětské hematologie a onkologie

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Přednosta: prof. MUDr. Jan Starý, DrSc.

Tel.: 224436401

Doktorská disertační práce **MUDr. Pavla Veselého** „Možnosti určení prognózy nemocných s generalizovaným kolorektálním karcinomem pomocí imunofenotypizace leukocytů periferní krve“ má 149 stran, cituje 304, převážně recentních prací, nemá přílohy. Disertace je zaměřena na jedno z aktuálních témat současné onkologie – nádorovou imunologii. Autor uchopil problematiku predikce průběhu maligních nádorů detekcí změn různých leukocytárních subpopulací v periferní krvi, která je v současnosti sledována řadou výzkumných týmů, za použití značně rozvinutých a v medicínské literatuře ne zcela tradičních statistických metod. Metodika vyšetření jednotlivých subpopulací byla zcela standardní. Práce je členěna zvyklým způsobem, je napsána prakticky bez překlepů, používá však na můj vkus dosti často anglikanismy. Osobně postrádám více obrázků např. křivky přežití v závislosti na jednotlivých prognostických faktorech. Řešení disertace přispělo k rozšíření současných poznatků o změnách nádorových subpopulací a z metodického hlediska je inspirující použitými statistickými metodami. Cíle práce (prokázat, že lze z různých hodnot parametrů imunofenotypu leukocytů periferní krve určit prognózu nemocných s generalizovaným kolorektálním karcinomem) byly splněny.

K práci mám následující zásadnější připomínky:

1. chybí popis souboru pacientů- věk, pohlaví, fáze léčby v době vyšetření, lokalizace nádoru, přítomnost extrahepatálních metastáz aj.;
2. proč nebyly vyšetřovány Treg nebo alespoň CD4+CD25+ subpopulace lymfocytů;
3. bylo by vhodné při obhajobě podrobněji vysvětlit podstatu statistických metod, zvláště když se jedná o studijní obor vnitřní lékařství, já jsem při posuzování musel konzultovat matematického statistika;

4. je vhodné při hodnocení predikce zařazovat pacienty léčené chemoterapií a event. Aktinoterapií, když se jedná o parametry významně ovlivnitelné terapií;
5. je přípustné použít opakované vyšetření jako kontrolní – opakované vyšetření je modifikováno minimálně terapií a dalším vývojem nádoru a navíc je od opakavného vyšetření zkrácen interval přežití;
6. myslím, že je nezbytné diskutovat používanou terapii, protože každý prediktivní znak signalizuje průběh při dané terapii a při její změně se může jeho význam změnit nebo zcela zaniknout.

Dále mám drobnější připomínky:

1. autor píše o nádorech antropomorficky- „ ..tumory užívají dvě základní strategie...“ str.43;
2. co míní autor tumor proximální a tumor distální kompartmentem na str. 49;
3. je nevhodné uvádět oba index NK/CD3+CD69+ a CD3+CD69+/NK- musí se přece jednat o převrácené hodnoty a oba indexy proto musí být stejně významné, jeden bude korelovat pozitivně a druhý negativně s prognózou.

Vzdor výše uvedeným připomínkám autor dokázal schopnost samostatné vědecké práce a tuto disertace **doporučuji k obhájení.**

V Psárech, 28.5.2008

prof.MUDr.Tomáš Eckschlager, CSc.
Klinika dětské hematologie a onkologie,
Univerzita Karlova, 2.Lékařská fakulta a FN Motol